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I MÁRCIUS 15.

Lelket görnyesztően nehéz 
beleringanunk abba a Március­
ba. Nem régen volt, de mint­
ha súlyos ezerévek meredné­
nek közöttünk. Nagyapáink 
cselekedték meg, de mintha 
hősköltemények csodás leven­
téinek látszanának, nagyoknak, 
érthetetleneknek, mert mi oly 
kicsinyek vagyunk.

Érthetetlen, vérpiros láz te, 
szabadság mámora, hol férkőz­
tél bele az emberek szivébe ? 
Hogy gyújthattad szent őrü­
letre az á ^ |k á t ,  mikor a sza­
baddá tétt’SáJfói elsőszülötte, a 
Talpra Magyar világra jött ? 
Mi tette, hogy Ti érte meg 
tudtatok halni? S miért, hogy 
mi nélküle is meg tudunk élni ?

Végzetesen elkorcsosult a ma­
gyar —  lehetetlen máskép. Tán 
abbán a fölséges színjátékban, 
mikor fényeset, utolsót lobbant 
a nagyság, áldozatkészség, be­
csület, erény és erő : a végső, 
maradék semmisült m eg? S 
ami itt maradt, az csak puha­
ság, szolgagőg, haszonlesés, ge- 
rinctelensek és talpnyalás?

Gyászolunk. De nem azt a 
Márciust. Gyászoljuk magun­
kat, elnyűtt eszményeinket, ki- 
józanult jelenünket, a gyenge 
népet és romlott intelligenciát.

Gyászolunk. Gyászoljuk a 
Nagy-Magyarországot, Európa 
rettegtetőjét, tatár megállitóját,

török lebiróját, Bécs megvivó- 
ját, három tengerrel határost.

Gyászolunk. Gyászoljuk a 
rátarti, büszke, kemény, ki­
tartó magyart. Ki ezeréven 
vassal védte szabadságát s el­
nyomóit zordon haraggal rázta 
le nyakáról. Aki piros vérrel 
irta be a szabadság könyvébe 
a számot: 1848.

Gyászolunk. Gyászoljuk a 
Szabad Sajtót, miért őseink 
hiába küzdöttek, mert egy al­
jas jelen kihullatja kezéből. 
Gyászoljuk ezt a hazát, mely­
nek büntetlenül pök szemébe 
rác és oláh. Gyászoljuk ezt a 
nemzetet, mely nem érti, nem 
érzi, mit vészit.

Gyászoljuk a tavaszi felleget, 
melyből nem sújt villám ebbe 
a rothadásba. Gyászoljuk a vi­
hart, mely nem tép ki minden 
gazt és gyomot ebből a dudva- 
verte hazából. Gyászoljuk a 
tavaszi szellőt, mely nem lopja 
be vérünkbe a Szabadság csi­
ráját. Hogy megpezsegne az a 
vér, hogy kipirosodna a lan­
kadt lélek, hogy élet mozdítaná 
a gutaütött kart és görcsösite- 
né a gyáva öklöt. Hogy lenne 
egyszer ismét Március s ne 
vézna gyerekhang sápitozná, de 
millió férfitorok bömbölné:

A Magyarok Istenére 
Esküszünk,
Esküszünk,
Rabok tovább 
Nem leszünk I

Vázsonyi és a faji érdek.
Abban a  nagy harcban, ame­

lyet az ellenzéknek kell m eg­
vívnia a  panamák pénzén szer­
zett fanatikus hatalommal, Tisza 
István diktátori őrjöngésével, 
Vázsonyi kétségkívül vezéri 
állási tölt be. A küzdelem első 
harcvonalában lehet látnunk s 
szellemi bombáinak lecsapásá­
val, szétrobbantásával épen nem  
szokott takarékoskodni Ha tá­
m adni kell, zseniális elméjének 
kegyetlen kardja mindenkor 
kész a  csapásra. Tiszának hatá­
rozottan a legfélelmetesebb el­
lenfele. Az ellenzék egy r é ­
sze pedig egyike a legönzetle­
nebb, a  legdem okratikusabb, a 
legnemzetibb érzésű vezérnek 
tartja. V ázsonyii m int eszm ény­
képet festik meg maguknak, 
akinek önzetlen hazaszeretete 
háttérbe szőrit minden mellék­
érdeket, m ég a  szociáldemokrá­
ciához veszedelmesen hajló de­
m okratizm ust is, sőt a faji érde­
keket, ami pedig zsidó em ber­
nél szinte lehetetlen.

V ázsonyit ma az ország első 
lángeszének, első szónokának, 
legnagyobb politikusának, és a 
politikai élet legpuritánabb em­
berének tartják.

Valóságos dicsfénnyel övezik 
fejét már életében, amelyet az 
ö következetes, megalkuvást 
nem ismerő, még az egyéni ős 
faji érdekeket is feláldozó fél­
reism ert jellemvonásai vará­
zsoltak oda. A haza sorsát, meg­
váltását az ö kezében látják le­
téve, s tőle várják a szebb és 
boldogabb jövőt.

Ez a nézet, ezen meg nem 
érdemelt nemzeti kanonizálás 
mindjobban megfogja a lelke­
ket, mindjobban kialakul a  Vá- 
zsonyikultusz, a Vázsonyiesz- 
ménykép tisztelete, rajongása.

A igazság követeli, hogy bele­
m arkoljunk egy kicsit ebbe a 
dicsfénybe, amely Vázsonyit 
körülveszi. Az igazság köve­
teli, hogy szétoszlassuk azt a 
ködfátyolt, amely alatt Vázsonyi 
m int valami nemzeti géniusz 
tündököl. Csak le kell tépni 
róla, s mindjárt az igazi Vá­
zsonyit L  ' s. magunk előtt, aki 
valamikor a Veiszfeld névre 
hallgatott.

Vázsonyi lelke ép úgy át van 
itatva a zsidóság faji jellegével, 
m int akármelyik fajrokonáé. 
Elsősorban ő is zsidó, nem 
m int vallást értjük, hanem  mint

Múzeumunk fejlődése 
és tevékenysége 1913-ban.

Közli: Marosi Arnold muz. igazgató.

Múzeumunk múlt évi életében 
legjelentősebb mozzanat, hogy fo­
lyamodásunk alapján a vall. és 
közokt. m. kir. miniszter a múzeu­
mot felvette a Múzeumok és 
Könyvtárak Országos Főfelügye­
lőségének hatáskörébe és ennek 
folytán állami letétekben részesül, 
továbbá gyűjteményeinek gyarapí­
tására rendes állami segélyt kap. 
A másik, múzeumunk jövőjére je­
lentős esemény az önálló múzeum­
épület megvalósítására irányuló 
mozgalom megindítása, amiről az 
egyesület tevékenységének ismer­
tetésénél már részletesen beszá­
moltunk.

A muzeum személyzetében, he­
lyiségeinek berendezésében lénye­
gesebb változás nem történt. A

gyarapodás elhelyezése végett nem 
kellett a fenálló beosztást megza­
varnunk, a néprajzi tárgyak nagy 
részét azonban a hely szűke miatt 
már nem állíthattuk ki és igy 
azokat a padláson raktároztuk el. 
A berendezés egy könyvállvánnyal 
gyarapodott, ezenkívül rendbeho­
zattuk az ipartestület által ado­
mányozott céhládákat, hogy meg­
mentsük őket a pusztulástól. A 
muzeum főbejáróját keresztvassal 
és erősebb zárakkal szereltettük 
föl. A butorzására és felszerelésére 
fordított összeg 142'72 K.

A muzeum vezetőségének tevé­
kenységét az ujonan érkezett tár­
gyak elkönyvelése és elrendezése 
a városban és vidéken előkerült 
régészeti leletek állandó figyelem­
mel kisérése, vidéki gyűjtések és 
kutatások foglalták el. E munkála­
tokban önzetlen munkatársak vol­
tak Kárpáü Kelemen tankerületi 
főigazgató, ki a néprajzi gyűjtés.
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fajtrA  vallásnál jniMs őzt m ond­
jak, högy tíittífr1 ’zsídő' Tegyen. 
Csak '  m ásodsorban magyar és 
m ost talán erősebb érlüktetéssel, 
amit természetesen tisztán a po­
litikai züriavarókból k e l l ‘meg­
magyaráznánk. Kétségkívül az 
érdem és az elismerés könyvé­
be kell feljegyeznünk, hogy 
nem a  Tisza tábornak a  szelle­
mi s erős fegyverzetű har­
cosa, m ert ott is lehetne, amint 
fajrokonainak legnagyobb része 
az anyagi érdekekért odahnz. 
Meg kell azonban szüntetni azt 
a téves felfogást, mintha az ő 
lelke egy Andrássy, Apponyi, 
Károly, vagy Zichy leikénél ön­
zetlenebb magyar lenne és akit 
minden nagy és lelkes embe­
rünk  fölé kell emejnünk, m ert 
ő  egy ungarischer Übermensch.

A legutóbbi lipótvárosi kiro­
hanása fajrokonai ellen még 
erősebb gyökerekkel fásitotta 
bele magát épen a keresztény 
ellenzékiek leikébe és az ellen­
zéki politika olimpnsán még 
előkelőbb polcra emelték.

Pedig  egy huszonnégy óra 
múlva kisült, hogy ami csoda 
Vázsonyink csak elszólta magát, 
demokratikus szive csak egy 
rövid időre győzedelmeskedett 
faji jellege felett, mert másnap 
m ár megkanosszázott érte. B o­
csánatot kért a megsértett faji 
érzésért.

A román paktumnál történt, 
minden nagyítás nélkül leszere­
lésnek nevezhető eljárása pedig

kell,"hogy rongyokba tépje azt 
az 1 aranyíátyolt, am elybe oly 
vakítóan sikerült m agát bele- 
göngyölgetni. .

Az ország egész sajtója mély­
ségesen hallgat : róla: Részint 
talán azért, m ert nem  tudnak 
róla, m ert Yázsonyi az a  ne- 
báncsvirág, ahihez nyúlni nem 
szabad, vagy talán taktikai okok­
ból lakatozzák be a szájukat.

A hamis nagyságok, a  talmi 
diszmagyarok, a  kétlaki érzel- 
müek, a vizet szónokló és bo- 
roskancsót hajtogatók semmi­
féle okból nem érdem lik meg- 
azt a kíméletet, bogy az álarcot 
le ne rántsuk a  fejükről és a 
csupasz valóságukban ne  állít­
suk oda őket az em berek elé.

Vázsonyi nagyszabású beszéd­
del akarta m egtám adni a  par­
lamentben a  rom án paktumot. 
Kegyetlen kritikával szándéko­
zott egy újabb fájó támadást 
intézni Tisza ellen. Beszéde te r­
mészetesen nem lett volna kel­
lemes a  mi rakoncátlan rom án­
jainknak sem.

É s mi történik? Jászi Oszkár 
és társai füléhez ju t a  terv. 
Vázsonyinak megmagyarázzák, 
hogy nekik, m int a  zsidóság­
nak és a  dem okráciának nem 
szabad m egharagitani a  romár 
nokat, sőt kedvükben kell já r ­
mok, m ert erre a nemzetiségre 
céljaik elérésénél szükségük 
lesz. És Vázsonyi észbekap, a 
faji érzés ismét diadalmaskodik 
a nagy magyarságán, torkán

róBedc'a-"iiá |y^ípM löiffliii. be­
széd, leszereréS'h'áUgát.' ’ T T .
. Ezért az em berériflelkésednek 
érdem én felül E nnek a. nagy­
ságával akarnak elhomályosítani 
minden más igazi nagyságot.
, A zsidóság m egteheti, de ma­
gyar em bernek -nem szadad.

Kétféle fölfogás, 
amely önmagát jellemzi.

Két esetet m ondok el. P. évi 
január egyik napján sétára in ­
dult Budapesten az ország sze­
retett miniszterelnöke. Valamely 
baleset folytán (villamos vagy 
konflis gázolás volt e, erre  m ár 
nem emlékszem) egy szegény­
ember hevert a földön, s körü­
lötte, m ár m int Pesten  szokás, 
nagy töm eg kiváncsi em ber 
ácsorgott. E gyszerre  csak kilép 
a töm egből egy ur, odalép a  
szerencsétlenül já rt emberhez, 
részvéttel tudakozódik annak 
baja és kiléte iránt, majd gyor­
san egy konflist intett oda, föl-, 
segítette a  sé rü lt embert, még 
nehány koronát is nyom ott a 
kezébe és aztán gyorsan  eltá­
vozott. Ki vo lt ez az irgalmas 
szam aritanns ? Gróf Tisza Ist­
ván m agyarország miniszterel­
nöke, akit e cselekedetért a nagy­
számú kiváncsiak serege han­
gosan m eg is éljenzett. Meg is 
érdem elte ! E ddig  én is m eg­
éljenezem a nem eslelkü em ber­

baráto t, m órt irgalm asságot cse­
lekedett. í ) e  ,ami 'ézntán:..köyeit- 
kezett, azt' m ár nem  óljerizem, 
hanem  megrovom  és elítélem . 
Mert m i is történt ezután. Meg­
jelenik január vége felé az Igaz-' 
m ondó- eg y ’ szám a. és ebben  fel­
tűnő  h e ly é n - egy -n a g y h a n g ú  
dicsériáda gróf Tisza Istvánról, 
aki m iniszterelnök létére  észre­
vett egy' szerencsétlenül já r t  
em bert az utcán, vigasztalta, k o ­
csira  segítette és m egajándé­
kozta őt. Miért kellett ezért ép ­
p en  az Igazm ondóban, T isza 
István lapjában, a szam aritanns 
elnököt m egdicsérni ? H át nem  
volt elég, az ott ácsorgó  töm eg­
nek  hangos éljenzése ? nem  volt 
elég annak  a m egsegített sze­
gény  em bernek hálás köszöneté 
s főleg nem volt elég  Tisza Is t­
vánnak  a saját lelkiism eretének 
d icsérete és elism erése, am elyet 
ezen irgalm assági cselekedete 
fö lö tt b izonyára érzett ?

Tisza Istvánnak, m int em ber­
nek  bizonyára elég volt ez az 
elism erés, de Tisza Istvánnak  a  
politikusnak még több kellett 1 
Azt akarta elérni, h ogy  ezen 
nem eslelküségéről értesü ljön  az 
egész ország népe, és éb red jen  
föl a  lelkekben a bizalom azon 
em ber iránt, aki az elesettek 
sorsá t ennyire szivén v is e li ! Ez 
az, ami nem  tetszik nekem , ez 
az am it ón m ég a szam aritanus 
cselekedetben is elítélek, m ert 
ez az eljárás semmi egyéb m in t : 
m unkapárti politika am ely p á r t

ben nemcsak gazdag tapasztalatai­
val támogatott bennünket, hanem 
résztvett fáradtságos gyűjtő utain- 
kon is. Ugyancsak segédkezett a 
gyűjtésben Philipp István, fögim- 
náziumi rajztanár is, továbbá a 
muzeum tárgyairól megjelent köz­
leményekhez rajzokat készített és 
közreműködött a törzskönyvelés­
nél. Rexa Dezső vármegyei föle- 
véltáros könyvtári dolgokban se­
gített bennünket szakértelmével. 
Schmehlhegger Imre délivasuti 
mérnök, elkészítette Székesfehér­
vár régi várfalainak alaprajzát.

Az érdeklődés fenntartása vé­
gett időközönként a helyi lapok­
ban közöltük az újabb szerzemé­
nyeket és ezek mellett hosszabb 
ismertetések is jelentek meg a 
muzeum tárgyairól. Dr. Lausch- 
mann Gyula vármegyei tiszti fő­
orvos több közleményben ismer­
tette dr. Fanta Adolfnak a mú­
zeumba került könyvtári- hagyaté­
kát. Hogy pedig a tanuló ifjúsá­
got buzdítsa a muzeális tárgyak­
kal való foglalkozásra a főgimná­

zium önképző körében jutalomdi­
jat tűzött ki a muzeum anyagáról 
szóló dolgozatra. A jutalmat T. 
Nagy József, VII. o. tanuló nyerte 
el. „A fejérmegyei és székesfehér­
vári múzeum .anyagának tanulmá­
nyozása" című dolgozatával. Marosi 
Arnold, múzeumi igazgató a Mú­
zeumi és Könyvtári Értesítőben 
ismertette az 1911—12. évi gyűj­
tések ős és római korú eredmé­
nyét, a Numizmatikai Közlönyben 
az éremtár 1912. évi gyarapodását, 
az Archeológiái Értesítőben a du- 
naadonyi ásatások és gyűjtések 
eredményét, szerkesztette az egye­
sület által kiadott évi jelentést, a 
helyi sajtóban hosszabb cikket kö­
zölt a székesfehérvári honfoglalás­
kori emlékekről és a tanuló ifjú­
ságnak a múzeumban tett látoga­
tásai alkalmával magyarázatokat 
tartott.

Ásatás és gyüjtöutak. Székesfe­
hérvárott a történelem szempontjá­
ból a múlt év; legértékesebb szer- 
zenlénye ra.. maroshegyi, Árpádok 
korabeli temető leletei. A temetőre

1894-ben akadtak szölőinunkálatok 
közben és ekkor vagy 15. sirt 
bontottak föl. Az ekkor talált lele­
tek részben elpusztultak, részben 
a Nemzeü Múzeumba kerültek. 
Továbbá Szabó Elemér, főtörzs­
orvos is szerzett belőlük 86 dbr. 
kisebb régiséget, melyek múzeu­
munkban vannak letétekben. Licht- 
neckert József 1913-ban a temető 
területén rendszeres ásatáshoz 
kezdett, hogy az ott található anth- 
ropológiai anyagot összegyűjtse 
és értékesítse, míg a régészeti le­
letek átengedésében velünk egye­
zett meg. Mintán a kutatásban 
nem elégedett meg az eddig is­
mert területtel, a Szüts-féle telek­
kel, hanem kiterjeszkedett az et­
től északra fekvő két szomszédos 
szőlőre is, több mint 400 kopo­
nyára tett szert.

A temető tehát sírokban elég 
gazdag volt, azonban ezeknek 
nagy része már meg volt boly­
gatva. De akadtak fel nem forga­
tott sírok is együvé tartozó lele­
tekkel, azonkívül számos szórvá­

nyos régiség. Egy helyen a talaj 
tele volt vakolat törmelékkel, ami 
talán az egykor ott állott kápol­
nától származik. Épületkövek azon­
ban nem jöttek elő. Annál na­
gyobb számban fordultak elő szét­
szórtan a sírok mellett szabály­
talan alakú kődarabok, melyek 
jelkövek lehettek.

A temető korát a területén ta­
lált érmek határozzák meg köze- 
lebröl. Találtak két 1. Andtás, egy 
Kálmán király és egy III. Béla, 
Imre, vagy II. András uralkodási 
idejéből való dénárt, minek alap­
ján a sírok korát a XI.—XIII. szá­
zadra tehetjük.

A leletek főként bronzból, sár­
garézből vagy ezüstből készült 
ékszerek. Közöttük legnagyobb 
számban vannak a halánték és 
“jjgyürük, fülönfüggő csak egy 
van. Az apró bronzpitykék és 
csüngök mellett változatos a 
gyöngyök sorozata is. Nyakperec 
kettő van a leletek között, vala­
mint karperec is és ezek zárt ál­
latfejekben végződnek. Mindezek-

Gyermek cipőt hol szokott venn?
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Figyeljen címünkre'! Mert nem c s a k s 2jjrmBárut, hanem férfi, fiú .é ríe á n yk a  
---------------------------------------------- kalapokat és női kalapformákat és jji&ékrt
a legolcsóbban csakjs  ̂DANCZIG *  STELCZER ■nél vásárolhat Nádór-u. 17.

ezzel .is .beigazolta, h ogy  ,még 
jócselekedetet sem tu d  végezni 
önzetlenül, m ert m ég am ikor 
egyszer egy kis jó t is tett, azt 
is  csak azért tette, hogy  abból 
m agának hasznotrhuzzon! Ez az 
egyik eset, a másik ennek  ép­
pen  az ellenkezője! .

Nagy háború  volt a  p a r la ­
mentben. A hatalm as m unkapárt 
ellen négy néppárti és egy  al­
kotm ánypárti küzdött. A Adria 
k ért horrendum  nagy  segélyt 
az államtól, az az Adria társu lat 
am elyről kimutatták, h ogy  nem  
is m agyar s amellett oly gazdag, 
hog y  belefullad a  m aga zsir- 
jába. Milliókat kórt. A n éppárt 
m int 13 óv előtt, m ost is a  leg­
határozottabban ellenezte a se­
gély megadását, napokon keresz­
tü l tarto tt a vita s a  vége az 
lett, hogy a néppárj m inden 
igazsága dacára is a m unkapárt 
megszavazta a milliókat azoknak 
az adózó polgároknak terhére , 
akik m ár úgy is roskadoznak 
az adó teher alatt annak  a  T ár­
sulatnak javára, amely fu llado­
zik a  maga zsírjában.

S  m iért kellett ennek  igy  tö r ­
ténnie  ? H uszár képviselő is ezt 
szerette volna m egtudni s azért 
többször is m egkérdezte T iszá t: 
„hogy az Adria T ársulattól 
nem  kapott-e az illetékes minisz 
terinm  vagy a  m iniszterelnök­
ség, vagy az állam nak m ás h i­
vatalnoka vagy a m unkapárt­
n ak  egyik bizalmi em bere ezen 
szerződésekért valamit a  m últ­

ban, vagy nem helyeztetett-e 
valami küáíásba a  jövőre ezen 
javaslatok elfogadása után" ?

A m iniszterelnök válasza ki­
térő. volt, H uszár után  .mégis 
mételte ezt a kérdést HaUer, 
utána Bartos, végre Szmrecsá- 
nyi, akinek Tisza először azt 
fe lelte: hogy neki ezekre a 
kérdésekre illetve ezekre a jel­
lemzésekre nincsen támpontja. 
Szmrecsányi ezzel a válasszal 
nem érte be, újból egyenes és 
világos választ követelt. E rre  
Tissza azt felelte : hogy ő má­
sok dolgairól (értsd Lukácsról) 
nem tehet a  maga becsületének 
rizikójára kijelentéseket. Ez a 
nem világos válasz — nekem 
mégis világos — m ert annyit 
konstatálhatott belőle, hogy ez 
a  félelem s ez a  tétovázás és 
kapkodás a  Jegrettenetesebb 
megbélyegzése a munkapárti 
rendszernek. Ezt a  hatalmas 
küzdelmet a  n éppárt vivta meg. 
És ime, e rrő l az országmentő 
hatalmas küzdelem ről nem adott 
ki a néppárt külön hangzatos 
jelentést. Csodálatos, hogy még 
az ellenzéki sajtó  is érthetetlen 
m ódon elhallgatott ezekben a 
néppártnak nehéz napokban s 
nemcsak hogy  egyetlen-egy 
48-as nagy K ossuth-párti sem 
sietett a m agára hagyott nép­
párt segítségére, m ikor milliók 
m egm entéséről volt szó, hanem 
még a sajtójuk is úgy  elhallga­
tott, m intha ezeken a napokon 
teljesen ^fe le jte tte  volna, hogy

ő is ellenzéki, És a  néppárti 
sajtó nem aknázta ki' ezt a- kí­
nálkozó helyzetet sem.

Nem íratta ki önmagát s  nem 
dicsértetto meg kitartóan s ön ­
m agára hagyatott seregét, m ert 
azért a  nemes küzdelemért, a 
m elyét az adózó nép javára 
végig küzdött, megelégedett az­
zal a legdrágább jutalommal, 
amelyet saját lelkiismerete nyúj­
to tt neki.

Ez önzetlen cselekedet volt. 
ím e a  külömbsóg a korm ány­
párti és a néppárti fölfogás kö ­
zött. Ugy-e mindegyik eléggé 
jellemzi önm agát?

Csöngedy Gyula
esperes.

I

A z  ezeregy éjszaka
regéiből fedeztek fel 

újabban egyet, melyet az 
irodalom  még nem  is­
m er s igy közlése h é ­
zagpótló. ím e :
É lt Bagdad városában 

a  dicső H arnn  A1 Rasid kalifa 
uralkodása után  néhány fél esz­
tendővel egy békés polgár, k i­
nek  neve Ibrahim  vala. Két 
gyerm eknek vala apja ez az 
Ibrahim . Lakása egyik csendes 
utca emeletes házában vala. 
Lakott ped ig  Ibrahim  az eme. 
létén, a  földszinten másnak vala 
szállása. Ibrahim  gyermekei igen 
eleven fickók valának és b{. 
zony sokszor dübörgőit meg  
alattuk a padló és sokszor fájt

t

nek részletes ismertetése megjelent 
az Archaeologiai Értesítőben. 
(1914, 60—63. 1.)

Ha most már a maroshegyi te­
mető leleteit összevetjük egyébb 
hasonló korú emlékeinkkel, azok 
leginkább megegyeznek a horvát­
országi bjeló-brdói, valamint azon 
dunántúli, alföldi és erdélyi, Ár­
pádkori temetők leleteivel, amelyek 
minden bizonnyal a honfoglalók 
által itt talált s a várnépségbe be­
osztott avarkori szláv, ugor, török 
eredetű elemeiből származnak. 
Tehát a maroshegyi temetőt is 
eféle temetőnek tarthatjuk, ahová 
honfoglalók, úgylátszik nem igen 
temetkeztek. Ezt igazolja a lovas- 
sirok hiánya és a magyarságra 
jellemző kéttagú, siralaku csön­
gőknek csekély száma.

A város területén őskori leletre 
akadtak a Szeder-utca 47. sz. há­
zának kertjében, ahol homokbá­
nyászat közben a part ledőlt és ez 
által egy emberi csontváz került 
napvilágra. Bár a parttal együtt a 
csontváz' egyrésze is leesett, mégis 
meg Tehetett állapítani, hogy zsu­
gorított. helyzetben temették el

átvizsgálva a talajt a közelben egy 
kis gyermek majdnem egészen el­
porladt csontjai és őskori edény­
töredékek feküdtek, sőt megtalál­
tuk az egykori putrilakások nyo­
mait is. Miután szóbeszéd szerint 
a szomszédos kertek homokbányái­
ban is akadtak hasonló leletek, 
úgy látszik e tájon nagyobb őskori 
telep volt. A talált cserepek és a 
csontváz koponyája a tulajdonos, 
Hibácska István ajándéka folytán 
múzeumunkban vannak.

Október 10-kén az Ezres pusz­
tán jártunk, ahol jelentés szerint 
mellékletes sírokat találtak. A hir 
azonban valótlannak bizonyult.

Vidéki gyüjtő-utaink a kővet­
kezők voltak: Qmiaqdpny már­
cius 17. A Duna mentén a falu­
tól északra, ahol inég egész jól 
kivehető az egykori római ut, 
helyszíni szemlét tartottunk, hol 
akadhatnánk a római telep és te­
mető nyomaira. Kutatásunk azon­
ban eredményre nem vezetett és 
csak annyit sikerült megállapíta­
nunk, hogy a konyhakert területén 
régebben egy tégla sirt találtak. 
Majd felvettük a kastélykertben a

lourdesi szobor körül levő kőem­
lékeket és pedig két római sirkö­
vet, melyek ugyancsak a konyhá­
kért melletti szántóíöldön kerültek 
elő, egy kis kőkoporsót és egy 
mérföldkövet. A követ a Buda- 
eszéki országút mellett találták 
56.5 km-nyi távolságban és felirata 
szerint Severus Alexander uralko­
dása alatt emelték 38 ezer lépés­
nyire Aquincumtól. A római kö­
vek mellett fekszik még két Ievél- 
diszes román oszlopfö és két tur­
bánt ábrázoló tőrök sirkö töredék.

Ugyanekkor számos őskori és 
római régiség gyűjtése mellett m eg­
vizsgáltak a „Bolondvár“-nak neve­
zett, mély völgyelésekkel körülvett 
magaslatot is, mely minden való­
színűség szerint őskori telep volt.

Március 26-án a Szentmihály- 
pusztán végeztünk ásatást. A ku­
tatásra az adott okot, hogy a 
pusztától keletre fekvő dombháton 
már régebben találtak urnákat, 
mikor az akácát ültették, most né­
hány éve pedig Mahler Ede bon­
tott föl több urnasirt, melyek le­
letei a Nemzeti Múzeumban őriz­
tetnek., . " (Folyt, kflv.)

a  feje a dübörgéstől, a  földszinti 
lakónak. Egyszer aztán meg­
elégelte a fejfájást a  földszinti 
lakó és elment panaszra a  Ka- 
dihoz.

— Bölcs Kadi 1 Segits meg 
engem és fenyegesd meg Ibra­
him  rakoncátlan kölykeit, mert 
azt a zajt, melyet fejem fölött 
csapnak, már nem lehet kibírni.

A Kadi beidézte az öreg Ib- 
rahim ot és megmondta neki, ha 
nem szedi ráncba a  gyerekeit, 
akkor baj lesz 1

— De bölcs Kadi 1 — véde­
kezett Ibrahim — az én gyer­
mekeim nem csinálnak nagyobb 
zajt, nem mozognak többet, 
mint más gyerekek, talán még 
annyit sem, csakhogy nagyon 
vékonyak a falak és minden 
Isis zörej nagyon lehallatszik.

— Az mindegy, ha még egy­
szer panaszt hallok, gyerm e­
keidet el fogom venni tőled, ha 
nem birsz velük rendet csinálni.

— Azt nem teheted m eg Kadi, 
gyermekeimet te tőlem el nem 
veheted ?

— Ti éjjel is zajongtok.
— É jjel? 1 Legföljebb ha  nem 

b ir alndni valamelyik és sir, 
m ert fáj valamije. Kadi te bölcs 
vagy, ne Ítélj meggondolatla­
nul ; én megfizetek a lakásom­
ért, a  házi aram nak nincs is 
panasza és amivel vádolnak, 
arró l nem ehetek.

— Amit mondtam, megm ond­
tam. Elmehetsz.

Történt pedig aztán, hogy 
hazament Ibrahim és szörnyen 
elkeseredett. A gyerm ekek alá 
vastag szőnyeget terített, hogy 
csak ne zaklassa ú jra a Kadi.

Szegény Ibrahim ! Hiába volt 
m inden. A földszinti lakó csak 
panaszra ment újra, hogy ő 
nem  b irjak i a  zajt, a  dübörgést 
Ibrahim  lakásából. D ühös lett a 
Kadi és elővezettette Ibrahim  
gyermekeit, egyik 4, m ásik 5 
éves vala.

— Újra zavartátok a  föld­
szinti lakó nyugalm át, tehát 
kitelepítelek titeket. Ibrahim  a 
lakásában maradhat, de nektek 
nem  szabad többó oda vissza­
térnetek 1 — igy kiáltott a Kadi 
hivatalos állásának teljes tuda­
tában és az elitéltek mélyen a 
porba sülyedtek félő alázattal, 
aztán kivándoroltak Bagdadból 
s  Ibrahim  vérző szívvel sököl- 
beszorult kézzel követé őket, 
m ert hisz nélküle hol tudtak 
volna élni és hogyan a szegény 
.kicsikék ?

Eddig  a  rege. Milyen jó is 
nekünk, kik ü y e n . basáskodást 
csak mesékből ism erünk már. (?)

• TMIegérlsecstsis: a.
S Z É P  I W A K Ö N Y V E K

■j Iflennaoy.választékban.Úgyszintén óriási választék
ALBUM ÉS EMLÉK KÖNYVEKBEN,

b ő r, -pliisch és vászonkötésben már
f  B O  n n é r t ö l  l iO Z í lv B  1 -

Állandó nagy raktár a  legújabb mű­
vészi és angol levelező-lapokból, va­
lamint a  leszebb kivitelű levélpapí­
rok is, úgy dobozokban mint map­
páikban legnagyobb választékban és 

legolcsóbb árbari kaphatók. .

H O R V Á T f í N É  É S  R Q N A I N É  könyv- és p a p irk e re s k e d é s e j^

Sramofon gépek és lemezek
eísö rendűek nagy választékban 1

LEM EZEK  2*40 FILLÉR TŐ L,
grammofon J ű  pedig mér 40 fillértől 

, , kezdve kapható.
szám-

•É l

r
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Kovács Anna a  pokolgépes me-
rónylet levélírója fehérvári 

cigányleány.

A debreceni rendőrség bizal­
mas átiratban értesiteite a  fe­
hérvári rendőrséget, hogy nyo­
mozzon Kovács Anna, a  m erény­
letben szerepelt levélíró után, 
mintán tudomásukra jutott, hogy 
székesfehérvári születésű.
' Simon Sándor péntek óta nyo­

mozott ebben az ügyben s a kö­
vetkezőket állapította m eg :

Kovács Anna, aki állítólag a 
hajdudorogi püspöknek levelet 
irt, hogy egy leopárd bőrrel 
fogja meglepni, tényleg itt la ­
kott évekkel ezelőtt, cigányleány, 
akire a helybeli cigányság még 
jól emlékszik, de nem helybeli 
születésű, hanem pákozdi, rokon­
ságban van Rigó Janesiékbal. 
Később Gárdonyban lakott. Most 
33 éves. Majd külföldre került. 
1912-ben ismét hazajött s egy 
ideig Adonyban tartózkodott. Je ­
lenleg Serajevóban él, m int fél­
világi leány. Megállapította a 
rendőrség, hogy ő egyáltalán 
nem Írhatta a  levelet, hanem  a 
merénylők találkozhattak vele 
nem régen s neve emlékezetük­
ben lévén, felhasználták a levél 
aláírásánál. Kovács Anna m ár 
m int gyermek is könnyelmű le­
hetett, mert 13 éves korában 
m ár ismert egyén volt a rend ­
őrhatóság előtt.

—  fzentségim ádás. Ma, va­
sárnap egész napon á t szent- 
ségimádás lesz a  ciszterciták 
templomában. Régi szokás sze­
rin t a  főgimnázium ifjúsága 
tart őrséget az im ádásra kitett 
Legszentebb előtt s  félóránként 
fölváltva 3—3 ifjú térdel s 
végzi az imádást az Üdvözítő 
tiszteletére. A Szentségkítétel 
a reggeli 5 órai szentm ise 
alatt lesz. Szentségbetétei pe­
dig este 6 órakor.

— Személyi hir. Dr. Saára 
Gyula polgármester tegnap reg ­
gel hivatalos ügyekben Buda­
pestre utazott.

— Keifler János kanonok vég­
rendelete. A temetési költségek, 
a  sírkereszt felállítására szük­
séges összeg és a káptalannál 
leteendő szentmise-alapítvány 
(400 kor) levonása u tán  meg­
m aradt vagyonát három  egyenlő 
részre osztotta. Az első har­
m adról a következőkép rendel­
kezett: EL cíM fizetendő aK ath . 
Sajtóegyesületnek 200 K, az 
egyházmegyei pénztárnak 100 
K  a  székesfehérvári papnevelő­
intézetnek 100 K, aggpapok 
nyugdíjintézetének 100 K  a  va­
kok országos intézetének 60 K 
a  váci siketnémák intézetének 
50 K  a  székesfehérvári Jézus 
Szent Szive templomának 100 
K  karkáplánnak 100 K  székes­

egyházi- sekrestyésnek 50K * és 
jelenlegi .cselédeinek, égy., évi 
bér.'Az első harm adból a  f  enntiek 
kifizetése után fentm aradt rósz 
az egyházmegye céljaira forditas- 
sék a  rendelkezési jo g  a  püs­
pök tucat illeti. A hagyaték má­
sodik és harm adik része az el­
hunyt testvérei gyerm ekei közt 
osztatikfel egyenlő arányban. 
Felosztásra kerül 21—22 ezer 
korona. Az örökösök megegyez­
tek, hogy a  két szegénysorán 
gimnázista, kiket a  boldogult 
saját házában tarto tt és nevelt, 
a  tanévvégéig a  hagyaték ter­
hére teljes ellátásban részesül­
nek. Azon három  fiúra vonat­
kozólag azonban, kiket a bol­
dogult nem tarto tt ugyan házá­
nál, de eltartási költségeiket fe­
dezte, nem tö rtén t eddig intéz­
kedés.

— Miniszteri köszönet. A val­
lás- és közokt. m iniszter báró 
Sennyei Béla nagyhantosi föld­
birtokosnak azon nagylelkű ha­
zafias áldozatkészségéért, hogy 
a nagyhantosi r. kath. el. nép­
iskolát újra padoztatta és újon­
nan bebútorozta, őszinte elis­
merését és köszönetét fejezte ki.

— Katholikusok figyelmébe. Ismét 
elkezdték terjeszteni a városban az 
u, n. Jeruzsálemi imát, amely ab­
ban áll, hogy ezt elküldik valaki­
nek avval a meghagyással, hogy 
azt kilenc napon át mondja el, 
azután írja is le és kilenc ismerő­
sének ismét küldje szét. Figyelmez­
tetünk mindenkit arra, hogy ezt az 
imát se elmondani, se terjeszteni 
nem köteles, sőt babonás dolgot 
müvei, tehát vétkezik, aki ezt teszi. 
Lehet, hogy valami hitetlen svihák 
éretlen tréfálkozása ez, ami gyen­
géd lelkiismeretünkkel. Minden 
szemétnek a papírkosárban a helye, 
úgy az ilyen irka firkának is. Mert 
az ilyen ima nem ima, hanem ki­
gúnyolása, majmolása az imának, 
tehát káromkodás.

— Önfeláldozó rendőrök. F. hó 
13 án a vasúti gyorsáru raktár előtt 
áll Paulovits Béla kétfogatu kocsija. 
Izer József kocsis tejes kannákat 
hordott be a raktárba s midőn épen 
bent volt és ez alatt a lovak őri­
zetlenül maradtak, arra ment Küm- 
mel Viktor motorja, melynek ber­
regésétől a lovak megijedtek, meg­
indultak s örült vágtatással iramod­
tak az állomás előtti térségen a Lö- 
volde-utca felé. Roppant veszedel­
mes volt a helyzet, komoly veszély­
ben forogtak a téren álhaladó em­
berek s könnyen végzetes szeren­
csétlenség történhetett volna, ha két 
önfeláldozó rendőr, névszerint Nagy 
János és Virág Ferenc saját testi 
épségük veszélyeztetésével elébe nem 
ugranak a megvadult lovaknak. A 
rendőrök elkapták a két állat zab­
iáját, de Nagy Jánost az egyik ló 
elrántotta a bátor rendőr könnyebb 
sérüléseket is szenvedett, de mások 
esetleges elgázolását megakadályoz­

— Tejcsarnok. A vegyvizsgál-
államásról tegnap 14 minta vizsgá­
lati vélemény érkezett vissza a ren­
dőrségre, Az eredmény meglepően 
és jőlesően szép. a  megvizsgált 14 
minta körül egy tejfelt zsírszegé­
nyeknek s  egy vajat dohosnak ta- 
* ,t dr. Tunner Károly tanár, a többi 
minta kifogástalan volt.

Tegnap délelőtt és több mintát 
vettek a heti piacon a redőrők s 
egy falusi asszony, hogy bűnét 
enyhítse, önként bejelentette, hogy 
vizet öntött a  tejbe. Ez is haladás.

. Balra* át l-A-zsidó-szabadkör
mives járszalagon vezetett nemzet­
közi szociáldemokraták március idu­
sán kivonulnak a ., székesfehérvári 
vértanú hazafiak ; emlékoszlopához,; 
Mi csak helyeselhetjük, ha a vörös 
elvtársakat, kiket eddig hazaáruló 
nemzetközi jelszavakkal maszlagol- 
ták, végre hazafias eszmékkel is 
megismertetik, de másrészt nem 
fojthatjuk el csodálkozásunkat ezen 
a hirtelen történő frontváltozison. 
Azt elhisszük, hogy a táborukba 
cserkészett végre1 is keresztény és 
magyar munkásság leikéből, bár­
mennyire is rajta voltak a Galíciá­
ból ide sodort vörös legények, nem 
tudták eredményesen kiradírozni a 
haza szeretőiét és a történelmi 
múlt tiszteletét — mert hiszen 
ez ősösztöne a léleknek, mégis 
kérdezzük : nem valóságos inzul­
tus e, a magyarság minden 
ellenségével cimboráié, másrészt a 
leggyalázatosabb vallásellenes izga­
tásban utazó nemzetközi vezérek a 
magyar nemzetért vértanuságot 
szenvedett, hithű, vallásos és be­
csületes magyarok emlékoszlopánál 
szónokolnak a  maguk módja sze­
rint ? A munkásokat értjük : azo­
kat az a lélek viszi oda, amit ve­
zéreik még nem tudtak belőlük ki­
tiporni. De a vezérek legfeljebb 
markukba nevetnek és egymásnak 
oda súgják: megint becsaptuk a 
magyar birkákat.

— Tűzoltó hírek. A tűzoltó tes­
tület választmánya tegnapelőtt ülést 
tartott, melyen a paracsnokság be­
jelentette, hogy a Münchenben ren­
delt gőzfecskendő a napokban meg­
érkezik: Szükebbkörü bizottságot 
delegáltak a raktárnagyobbitás ter­
vének előkészítésére s a közgyűlés 
napját március 25-ében állapították 
meg.

— Névváltoztatás. Szalma József 
vasztélypusztai születésű budapesti 
lakos nevét „Szigetidre változtatta.

— Zarándoklat Lourdesba. Újó­
lag felhívjuk a közönség figyelmét 
a Tóth János fertőmeggyest plébá­
nos által vezetendő 4 ik Lourdes— 
Római zarándoklatra, mely indul 
május 10-én s érkezik 26 én. A 
zarándoklat Budapestről a követ­
kező irányban megy: Insbruck, Ein- 
siedeln (Schveiz), Bern, Genf, Lyon, 
Lourdes. Marseille, Nizza (Riviéra), 
Genua, Róma, Loretto, Padua, Ve- 
lencze, Fiume, Budapest. Lourdes 
és Rómában 3—3 nap, a többi he­
lyeken I vagy fél napi tartózkodás. 
Az egész ut kerül ellátással együtt 
290—300 koronába. Jelentkezni már 
c-ak rövid ideig lehet Rostagni Flő- 
gel Karolánál.

— Halott fekszik az utszélen.
Pénteken este 9 óra tájban a pa­
lotai sorompóból értesítették a ren­
dőrséget, hogy a sorompón kívül 
a kocsiút szélén egy holt ember 
fekszik. A rendőrség a mentőkkel 
együtt kiszállt a jelzett helyre, de 
ott halott helyett csak egy holt 
részeg állapotban fekvő embert ta­
láltak. Halasi Imre, rendes nevén 
Farádi Szabó Imre szárazréti lakos 
volt a szerencsétlen, aki ittas álla­
potban elesett és elaludt ott az 
utszélen. Mikor a mentők felőb 
resztették, akkorra már részben ki 
is aludta mámorát, mert a mentő­
ket megismerte és úgy megijedt, 
bogy szinte kijózanodott ijedtében! 
A saját lábán ment haza. A repd- 
őrség botrányos részegség miatt 
eljárást Indított ellene. .

Látványosság vasárnap reggeltől 
estig. Szigorúan csakis felnőttek 
részére.

Rendezve Rudbányai Imre kizá­
rólagos posztókereskedő kirakatába 
szemlélet függönyön át.

-  Március” l5:"Az‘”iparos-inasis- 
|w0alJM^yiriitty'm8rdll8:«^15'4D.»di;-ii. 
fél 4  órákörj az intéeet torriátefmé-” 
ben tartják „iskolai flnnepélyükefi*; 
amelyre városunk közönségét és 
utón hivjá még az intézet * igaz-: 
gatója. . / -y1 '

Ferenc József nönevelő intézet 
zártkörben, iskolai keretek- között, 
de kedves és válogatott programmal 
ünnepelte meg szombaton március 
idusát. A programpontokat mint 
mindig, ügy most is az intézetben 
megszokott kidolgozottság és pre­
cizitás jellemezte. A hallgatóságot 
képező tanulóifjúság mégis leginkább 
a II. elemista Bényi Margitot, ezt a 
kis cukorbabát ünnepelte és pedig 
jogosan, nem közöséges szavaló 
képesség kezd kibontakozni előadá­
sában. A IV. polgárista növendékek 
a tantestület jelenlevő tagjait saját­
kezű ig  festett műsorral lepték meg 
köztük nem egy igen ügyes in 
vencióval.

Adonyban a r. k. Ifjúsági Egylet 
márc. 16 én d. u. 5 ó. ünnepélyt 
rendez, mélyen hazafias irányú ének 
szavalat és színdarabot adnak elő. 
Az eddig szokásos ünnepi beszéd 
a politikai helyzetre való tekintetből 
az^idén elmarad.

Ha megfigyeljük tapasztaljuk, hogy 
milyen különös figyelem van for­
dítva hölgyeink divatjára, mig a 
férfi divatról alig esik szó, ezt a 
mulasztást most jóvá teszi „Vermes 
cég" kinek férfidivat kirakata a sok 
szép Ízléses nyakkendővel, elő di- 
vatiudósitó.

— A gyorsvonat kerekei alatt.
Tegnap reggel a gyorsvonat Ercsi 
és Érd között elgázolt egy férfit, 
akinek fejét a vonat kerekei 
teljesen levágták. A szerencsétlen 
embernek a szél a sínekre fújta a 
kalapját s utána kapott és épp ab­
ban a pillanatban közeledett a gyors­
vonat, amely keresztülment rajta. 
Személyazonosságát még nem le­
hetett megalapítani.

— Parcellázás. Gróf Meráu 
Jánosné Kisfaludpusztai 2200 
magyar holdas birtokát Weisz 
Lajos mohácsi lakos vette meg, 
aki a birtok egy részét par­
cellázni fogja és igy a fehér­
vári kisgazdáknak alkalmuk 
nyílik a terjeszkedésre. Ér­
deklődők bővebb felvilágosí­
tását Dr. Neuhauser Imre ügy­
véd irodájában (Nádor-utca 15) 
.nyerhetnek.

— Hölgyek a tangó 1 Zöld, drapp, 
frész s megannyi különleges divat 
színek. Kellemes, lágy, finom.

Könnyebb, vagy nehezebb minő­
ségekben. Úgyszintén a kék és fe­
kete kosztümkelmék tartalmas vá­
lasztékát tekintse meg Rudbányai- 
nál még mielőtt vásárlását bárhol 
eszközölné.

Maradék kosztüm szövetek 140 
ctr. széles méter ára 3, 4, 5 K.

Most érkezett friss páco lt és 
olajos halak Szigethy csem ege 
áruházában. Csemege sajtokban 
legnagyobb választék.

— Gondatlansághói baleset- Még
a múlt évben történt, hogy Német 
Mihály öreghegyi lakos kocsijával 
a honvédlaktanyából kijővet elgá­
zolta Gondén János honvéd törzs­
őrmestert, aki a gázolás következ­
tében súlyosan megsérült. A kir. 
törvényszék tegnap tárgyalta az 
ügyet s a gondatlan kocsis 14 napi 
fogházra és 10 K pénzbüntetésre 
Ítélte. .

— ÁI(ategé8Z8égfijfy. Csákberény- 
ben megszűnt a sertésvész.

€
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1914. március 15. FEHÉRMEYGEI NAPLÓ

r r ,, Rágyújtom a házat. Schulz 
János foglalkozás nélküli egyén teg­
napelőtt gyógyultan távozott el a 
Szent: György kórházból: Volt va-' 
lami kis pénze s azzal, egyenesen 
a korcsmának tartott s alaposan be­
rúgott. Ilyen állapotban érkezett sö­
tét este Kovőcs István Széchenyi- 
utca 144 sz. alatti lakos házához s 
ott éjjeli szállást kért. A gazda ki­
utasította házából a pálinkától düle- 
dező alakot, aki erre azzal fenye­
gette meg Kovács Istvánt, hogy 
még az éjjel rágyújtja a házát. A 
veszedelmesnek mutatkozó részeget 
bevitték a rendőrségre, ahol 3 napi 
elzárásra és hazatoloncolásra ítélték.

Divatos angol és francia női 
kosztüm és ruhaszövetek, a leg­
újabb színek és szövések elismer­
ten csakis a legjobb minőségek 
kaphatók Keresztes Zsigmondnál. 
Egyes kosztümre és aljra való 
maradékok úgy színesben, \mint 
sötétkék és feketében rendkívül 
jutányos áron.

Hölgy közönség figyelm ébe! 
Elegáns női és leányka kalap­
jaim, a legnagyobb választékban 
raktáron vannak, melyre a nagy- 
érdamfl hölgyközönség szives 
figyelmét bátor vagyok felhívni. 
Átalakítások a legújabb minták 
szerint készülnek. Tisztelettel 
BORKOV1TS BERTA Rákod utca 
31. Bejárat Gáz-utca felöl.
. — Az „Elet" cimü szépirodalmi 

hetilap március 15-iki száméban G. 
Miklóssy Ilona folytatja a színészi 
életből vett „Johanka“ cimü re­
gényt. Elbeszéléseket találunk Pász­
tor Józseftől és G. K. Chestertan- 
tól; verseket pedig Gyöngyös, Mara 
3egyáts László és Fekete László 
írtak e számba. Cikket olvashatunk 
Ginevemé Győri Hónától és Csu- 
déky Bertalantól. Halasi Andzr szi- 
nikrltikája, valamint a rendes heti 
rovatok és aktuális illusztrációk 
élénkítik még a kitünően szerkesz­
tett hetilap legújabb számát. Szer­
keszti Pethő Sándor Szerkesztőség 
és kiadóhivatal VII. Damjanich-u 
50. Előfizetési ára egy évre 20 korona.

A Nádor utca látványosságát ké­
pezik Vermes áruház kirakatai 
melyekben olyan Ízlésesen vannak 
elhelyezve szebbnél-szebb női di­
vatcikkek, de különösen a blúz 
modellek,.melyekért a „Vermes-cég “ 
külön dicséretet érdemel és ép ez 
okból ajánlatos vásárlás előtt ezek­
nek megtekintése.

KORONAFI K. ES FIA
cs. és kir. kamarai hölgyfodrászok 

— Nádor-utca 13. szám. —
Divatos fésülések, ondoléllás, 

schampomos fejmosások, mani- 
cure, hajfestészet és szőkítés ke­
zesség mellett ártalmatlan anyaggal 
a legkényesebb színekben.

Művészi kivitelű hajmunkák (sa­
ját hajból) csakis elsőrendű termé­
szetes (valódi hajak feldolgozása.)

Nagy raktár kész hajfonatokban 
mér 6 koronától kezdve. Levágott 
és kihullott női hajak megvétetnek 
Olcsó polgári árak I Tessék prpbát 
tenni. Címemre figyeljenek.

ízlelte már a Szigethy-fóle 
Ideál pörkölt kávét 1 kgr. 4.80 
K. Kapható csak Szigethy kávé- 
pörköldéjédon.

— Bojtorján hajszesz hajhul­
lás, molyosodás- és fejkorpdso- 
dás ellen kitünően bevált hajá­
poló szer. Ára 1 K 20 kapható 
Magyar Korona gyógyszertár 
Városháztér.

Dr. Molnár János ügyvéd iro­
dáját Nádor-utca 13. szám alatt 
(Koronafl házban megnyitotta.

Bartum Harvey & Co
L O N D O N  í

angol tieztagyapju férfi­
ruhaszövetei kaphatók:

Keresztes Zsigmondnál.
Ugyanott tiszta gyapj'u 

belföldi kelmék: 
fekete, sötétkék és színes 

nagyválasztékban.

Müncheni Salvator sör, saj­
tok, konzerv halak, balatoni és 
dunai halak. Naponta friss ta­
vaszi zöldség újdonságok Ge- 
bauer Testvérek Telefon 340.

— Az alant irt nyilatkozatért
teljes felelősséget vállalok.

Kizárólagos posztókereskedésem­
ben olyan férfi öltöny szövet, ame­
lyik nem tisztagyapjuból készült 
volna, nem fordul elő. Rudbányai.

A választék sok száz különböző 
színek, a legújabb divat szerint 
vannak összehozva, kezdő méter 
ár 6, 7, 8, 9 korona Maradékok 
öltönyökre métere 3, 4, 5, 6 kor. Fel­
öltő és nadrág szövetek a legjobbak.

és fogsorokat a leg­
újabb eljárás sze­
rint készít KOVÁCS 
DHZS0 Basa-u, 1. Gob- 
hard-ház. Telefon 332.

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

: :  (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::
P örkölt kávé keverékei utol- 

é rh ete te tlenek ! Saját villam os 
kávénagypörkö lus ' Telefon 250. * l.Széchenyi-utca 62. sz. alatt na 
gyobb mennyiségű trágya eladó.

— Anyakönyvi kimutatás. 1914. 
március 1-töl március 28-ig. Szüle 
tett: Törvényes fiú 11, leány 22 
törvénytelen fiú 0, leány 0. Össze­
sen 33. Ezek közül halvaszületett
l. Meghalt : Fiú 2, leány 2, férfi 
14, nő 6. Összesen 24. E szerint 
a halálozás a születést 9 el múlta 
felül. Házasságra lépett 2 pár.

Elhaltak:
Kardos István, r. k., 6 hónapos 

Szömörce-u. 4.
Rigter Jánosné, Wagner Katalin, 

r. k., 76 éves, Sár-u., 10.
rany Mária r. k., 10 éves, 

Börgyárdülő 10.
Dimák János, ref. községi gondo­

zott, Ti éves, Seregélyest-ut 1.
Jónás Mihály, r. k., népzenész 

52 éves, Seregélyest ut, I.
Farkas Istvánná, Gabrovits Teréz, 

r. k. 57 éves, Öreg-u. 75.
Lázár Antal, r. k. városi gondo­

zott, 79 éves. Seregélyesy-ut, 1.
Kocurek Tamás, r. k., sertéshe- 

rélö, 29 éves, Se.egélyesi-ut, 1.
Pável Károly, r k., önálló aszta­

los, 53 éves, Seregélyesi ut, 1.
Pap Jánosné, Barna Katalin, r. k. 

78 éves Selyem-u. 37.
Halász Mihály, r. k., magyar­

szabó, 78 éves, Rác-u. 6.
Özv. Szabó Sándorné, Borsanyt 

Anna, r. k. 74 éves, Sár-u. lb
Feisz Ábrahám izr. piaci földo- 

náruló, 76 éves, Külsö-Berenyi-ut.
Peresztegi Nagy Erzsébet, r. k., 

11 hónapos Sörpince u. 38.
id. Liebhart János, r, k., nyug.

m. kir. pósta és távírda felügyelő, 
66 éves, Kegl György-u. 26,

Szlatényi Imre István, r. kt 20 
hónapos, Fütöház-u. 2. _

Kovács Lajos, r. k., várost ren­
dőr-biztos, 62 éves, Sütő-u. 19.

Bori Jőzsefné, Marosy Karolin, r. 
k. 70 éves, Alsókirálysor 12.

Ketfler János, r, k.,; székesegy­
házi kananok, 65 éves, Szent-Ist- 
ván-utca 4.

FUkt Jánosné Szokoli Zsuzsanna, 
ref. 60 éves, Setegélyesi-ut, 1.

Mravec György, r. k., sodronyos, 
70 éves, Seregélyesi-ut. 1. .

Havranek Ignác, r. k., kereske­
delmi ügynök. 72 éves, KégI 
György-u. 20.

Bsnái István, r. k., állami-utász 
70. éves, Szárazrét. .
- Urfi István, r. k., gazdasági cse­

léd, 28 éves, Seregélyesi-ul, 1.
\\íf.

Nagyszerű újítás folytán gyer­
mekfölvételek a legsikerültebben 
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

JAJ MAMÁM! Húzzad csak 
kivilágos virradatig . . . 
(Kis Király) Váci-utcán (Mozi 
király) Katonadolog, Ne­
vető férj, Éva. Cigányprí­
más (Haccáré) stb. operett 
összes énekszámai 20 fillér.

Legújabb népdal- 
gyüjteménv kottával

20 FILLÉR.
KAUFMANN, Kossuth-utca 9.

F I U M E I
kávéhehozatal
Sisékesfehérvár.
Telefon 250. Barátok épülete.

Egész napon  át frissen p ö r-  
— költ kávék árjegyzéke : —

' • pörkölt kávé kévé­
it HflSl rék 1 kgr-3 60 K

J pörkölt kávé keve­
rék 1 kgr. 4  K

Fiumei S “ “Í4Kj
n T T T J  * pörkölt kávé keve­
r j  U J J  A  rék 1 kgr. 4.80 K

ff . 1 , .  pörkölt kévé keve- 
k m l m  rék 1 kgr. 5.20 K |

közvetlen 
behozatal.

kávé
! !  nagypörkölde. ! !

egy hadi kém élete. Szenzá­
ciós, nagyszabású film-dráma. 

1400 méter : :

M ellékképek: I
Sardinia fővárosa (tájkép.) ! 

| A fekete k sz (kacagtató vígjáték.) j 
Titokzatos betörő (Vígjáték) |

Hétfőn és kedden
márt ius 16 és 17-ikén:

5 —©

Az an tiku l

Pathé felvétel. 3 felvonésos 
érdekfeszitő dráma.

Ágra, Bengalia székhelye tájkép.

| A  szolgáló becsülete
japán dráma.

Bandika meg az unokanövére
(humoros.)
Önagysága telket vásárol (hűm.)

Rendes helyárak.

Előadások: 
hétköznap 6 és 9 vasár- 
és ünnepnap 3, 5 ,7 ,9-kor
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Szigligeti ^ é ^ j u b i l M g w ;
' Pénteken , este ünnepelte a szín­

ház Szigligeti Ede sriitetése száz 
éves jubileumát előkelő zsúfolt ház 
előtt, i Ünnep volt az este, tehát 
most tulajdonképen nem is kritikát 
írunk, hanem esek krónikásunk. : 

Az . előadást. Dr. Lauschmann 
Gyula alkalmi prológja vezette be, 
amelyet Zilahy szavalt. Utána Vér­
tes József tanár tartott beszédet, 
amelyben a Szigligeti közönségének 
és a mostani publikumnak: Ízlését 
állította egymás mellé. Hogy a 
mostani ízléssé! nem lehet dicse­
kedni, ezt mondani sem kell. .

A színészek Szigligeti Szökött ka­
tonáját játszották. Az előadásban a 
főbb szereplők a következők voltak: 
Ernyei, . Verő, Rónai, Déri, Dési, Zi­
lahi, Kőhalmi, Brády, Kondor.

Az ünneplő közönség az est va­
lamennyi szereplőjét zajos tapssal 
és kihívásokkal tüntette ki. így em­
lékezett meg ami színházunk a nagy 
színműíró, a népszínművek legked­
veltebb mesteréről, Szigliget Edé­
ről.

Piros színfapon a Mandarin. Na­
gyon sokan fordultak hozzánk az­
zal a kérdéssel, hogy miért volt pi­
ros szinlapon reklamirozva a Man­
darin, hiszen az kifogástalan drá­
ma, s mi is a legnagyobb dicsé­
rettel szóltunk róla.

Ez tisztán tévedés volt, aminek 
az igazgató is kárát látta, mert na­
gyon sokan emiatt nem mentek ei 
a második esti előadásra.

Felvonásközök és a fűtés. Újab­
ban a felvonásközök a türhetetlen- 
ségig hosszúak, a fűtést ép úgy 
végzik, mintha 15 fokos hideg volna. 
Jó lesz mindkét panaszon segíteni.

A rendezés. Újabban nagyon 
rendetlen a rendezés. Komikusán 
kínosak azok a félpercek, mikor nem 
jelentkezik a szereplő. A rendezés 
abc-je a pontos megjelenése a szín­
padon, hát legalább ez legyen meg.

Színházi üzenet. Sohasem mond­
hatjuk meg előre, hogy 2—3 nap 
múlva mit játszanak. Kérem ez 
jobban és szeszélyesebben változik, 
mint az áprilisi idő.

H e t i  m ű s o r :
Vasárnap d. u. János vitéz (zóna­

előadás.)
E ste: II. Rákóczy Ferenc fogsága. 
Hétfő : A kis király (zónaelőadás.) 
Kedd; Elvált asssony (Réthy Mar­

git jutalomjátéka.)
Szerda : Támlásszék 10. (zónaelő­

adás.)
Csütörtök : Trilby (Ernyei Aurélia 

jutalomjatéka.)
Péntek: Vig özvegy.
Szombat: Víg özvegy.

Győzelem vagy halál, (óriási film 
szenzáció az Apollóban ) A filmpiac 
legfrissebb szenzációját mutatja be 
vasárnap az Apolló. Győzelem vagy 
halál a címe ennek a többfelvoná- 
£05 drámai képnek, mely a legiz­
galmasabb üldözésekből van össze­
állítva. Dickscu Olaszországban kém­
kedik és udvarolni kezd Blanche- 
nak, Alberti tábornok leányának. 
Egy látogatás alkalmával ellop a 
tábornok házából egy badititkot 
rejtő vaskazettát. Dickson hajón me­
nekül, Bianche repülőgépen üldözi. 
Rendkívül izgalmas hajsza és a  leány 
diadalmasan - kerül ki belőle.- — A 
hétfő és; keddi műsor slágere „Az 
áviatikus drámája" a szezon leg­
nagyobb filmszenzációja. Gyönyörű' 
félvételek. Ajánljuk a nagyközönség 
figyelmébe.

E g y e s ü le t i  é le t .

A népakadémián vasárnap haza­
fias ünnepség lesz. Az ifjúság mű­
kedvelő gárdája ^Március 15 “ c. 
egy felvonásos hazafias darabot 
adja elő. !

Az Iparoskor elnöksége értesíti 
tagjait, valamint az érdeklődő kö­
zönséget, hogy a Polgári Dalkör 
részvételével tartandó hazafias ün­
nepség a jelzett terminustól eltérő- 
leg vasárnap d. u. 6 órakor lesz 
megtartva.

Közgyűlés. A helybeli “Em- 
mauszi imatársulat" évi közgyűlése 
f. hó 15 én d. e. 1|2 11 órakor 
lesz a belvárosi kath. kör helyiségé­
ben. A társulat hálaadő sz. miséje 
ugyanezen vasárnap reggel 7 órakor 
lartatik a székesegyházban. Közgyű­
lés után a társulat testületileg szent- 
ségimádásra vonul a zirciek temp­
lomába.

Szerkesztői üzenetek.
Névtelen. Levélben a munkósbiztositó 

ellen panaszkodik. Ügyében szívesen eljá­
runk, nyilvánosságra hozzuk, ha nevét 
aláirja.Névtelcn levelekre nem válaszolhatunk

Dr. B. J. Budapest. Köszönet. A vasár­
napi számból már lekésett. A legközelebb 
jönni fog.

B. M. Izenjük magának ? Kedves kíván­
ság. Nagyon szívesen megtesszük. Hat azt 
üzenjük, hogy legyen szófogadó és enge­
delmes a mamájának és lapunknak to­
vábbra ilyen hűséges olvasója. Ha megint 
üzenünk, okkor majd többet.

Adony. Szives köszönet. A mint látni 
mcltóztatik, nem áll az a feltevés. Ilyesmit 
mi nem ismerünk.

H- K. A múlt év rendben, az idei nem.

APRÓHIRDETÉSEK.
Ha venni vagy eladni akar, fel­

tétlenül hirdesse az apróhirdetések - 
ben. Az eredmény biztos.

Csak 40 fillérbe kerül, ha vala­
mit az apróhirdetések között közzé 
tesz.

Uradalmi tejet nagyobb mennyi­
ségben házhoz szállít a csőri bér­
gazdaság.

Bolanden regényei az Ullmann- 
trafikban megtekinthetők. 20 kötet 
ára 50 korona.

Egy jókarban levő nagyobbfajta 
használt pénzszekrényt keresek meg­
vételre. Ajánlatok Kisláng község 
jegyzőjéhez küldendők.

Egy igáskocsi eladó Kertalja utca 
14 sz. alatt.

Denkohegyen egy 7 oktályos szőlő 
és egy fél rét a vágóhídi dűlőben 
szabadkézből eladó. Tudakozódni 
lehet Széchenyi utca. 104. sz. alatt.

Eladó a Hosszuhegyi dülóoen 6 
hold szántóföld. Bővebbet Palotai­
utca 58.

A Somer Mór-féle hagyatékból 
eladó egy irószoba és egy ebédlő- 
szoba dlófafcutor, azonkívül 1 ágy 
és egy szekrény. Megtekinthető a 
Kovács féle házban Lay és Martin 
cég meilett. Tudakozódható Kérész* 
tes Zsigmondiról.

Eladó. Egy keveset használt cim­
balom terítő zöld posztó rátét mun­
kával. Megtekinthető: Hein Márton 
hangszerkereskedésében.

Jó magaviseletü fiút tanoncnak 
felveszek Vida Elek kárpitos Sí- 
mór-Utca 20. ' !

Rácbegyi I91i. és 1912. évi bor 
eladó; Tudakozhatni Rákőczi-utca 
10 szám.

' Egy Szép balkonos 3 utcai és egy
udvari szobából, . továbbá cselédszo­
bából és hozzá-tartozó mellékhelyi­
ségekből álló emeleti lakás augusz­
tusra- és egy földszintes 3 szobás 

' lakás '■ májusra kiadó Tudakozni 
Nagy Sándorrulca 11 szám.alatt a: 
házmesternél. • ' •--* '
, Bőrgyár-utca 3 számú ház sza­

badkézből; eladó, ... . ____
Eladó 70 mótermézsa répa 80

krajcár, 20 métermázsa jófajta rozs 
és hópehely burgonya métermá­
zsája 3 forint. Fekete Istvánnál
Forgó utca 28 __________ -_____

FiskalisdüÍöbenT588. számú szőlő 
téien-nyáron lakható villával, mel­
lékhelyiséggel, kitűnő, ivóvízzel el­
adó. Bővebbet ugyanott a tulajdo­
nosnál.

50 kéve zsuppotkeresek sürgősen 
megvételre. Sándor Imre, Széché- 
nyi-u. 19.

Miután Móron viilanyvillágitást kap­
tunk, ennélfogva nálam 11 évig 
azt lehet mondani egész uj karbid 
világítási vezeték jutányos árban 
eladó. Vendéglőre vagy ahhoz ha­
sonló üz leihez nagyon megfelel 
(kuglizó vagy kert helyiségre is) 
Túrják Sándor vendéglős Mór.

Hízott sertésért, borjúért legtöb­
bet a - Szövetkezeli Hús csarnok
(Deák Ferenc u. 4.) ad.

Gramofon-Eufon keveset használt 
lemezekkel együtt eladó. Cím a 
kiadóhivatal bán.

Eladó egy nyaraló, mely télen- 
nyáron lakható. Cím a kiadóhiva­
talban.

Budai ut 108- sz- ház, melyen üz­
let helyiség is fenn áll, jutányosán 
eladó

Mindennemű kárpitos munkákat
a legjutányosabban elvállal háznál 
is. Mánon Károly Haltér 17.

Nagyszemü ribizke és málnabok­
rok és eperpalánták kaphatók Szé- 
chenyi-utca 26.

Csomagoló (makulatur) papír az 
egyházmegyei nyomdában (Szent 
István-tér 1. sz ) olcsón eladó.

Használt ablakok, ajtók, íróaszta­
lok, kapu stb. eladók Gáz-utca 11. 
szám.

Kert-utca 2. számú ház három 
egyszobás lakással szabadkézből 
eladó.

Zámoly-utca 14. számú ház sza­
badkézből eladó.

Egy búzaföld a móri országút 
mentén szabadkézből eladó Cim a 
kiadóban. ’

Szeder-utca 29. számú ház két- 
részben külön bejáratokkal 300 
□  •öl telekkel jutányos árban eset­
leg egészben is eladó. Tudakozódni 
ugyanott.

tásnál. Simör-utca;l7r ,
Fövenypusztán a, ;.p.ostáügyoöls- 

ségnél harmincöt métermázsa-< lég- 
finomabbb elsőrendű széna méter-’ 
mázsánktól hét köröttéért eladó. = ;

Gazdafiszti. vagy ehhez ‘hasonló 
állást keres szerény igényű, róm, 
kath. vailásu, nős, kiscsaládu szor­
galmas ' gasdatiszt. Címe a kiadó­
hivatalban megtudható. \

Az „iszkaszentgyörgyi“ 
uradalom kertészetében 
különféle „díszcserjék, 
bokrok és fenyőfák, cse­
meték, valamint kúszó 
és bokor rózsák" nagy 
mennyiségben s jutányos 

árban kaphatók. 
Posta és vasút MOHA.

Telephon MOHA 2.

Üzletáthelyezés,
Van szerencsém a nagyérdemű 
közönség b. tudomására hozni, 

hogy 15 év óta fennálló

Szoba, cim, cimerfesfő, 
aranyozó és mázoló

műhelyemet Basa-u. 4. S2ám 
alól. saját házamba, 1 

RÓZSA-u. 3. szám alá helyez­
tem át. Fötörekvésem továbbra 
is az Jeerid, hogy mélyen tisz­
telt megrendelőimet a  legmo­
dernebb és legizlésesébb mun­
kákkal szolgáljam ki, a  legju- 

tányosabb árak*meileít.

Nagyobb munkáknál 
saját tervezés.

Levelező lapon való értesítésre, 
vagy telephon felhívásba ház­

hoz megyek. -
Számos megrendelést kér

Kálóczy Gyula
festő.

Rózsa-utca 3. szám.
Zirczi templommal szemben.

_ . Telefon 3—62.

M I K D E T M É M Y ,
Közgazdasági Bank és Takarékpénztár

részvénytársaság

f .  hó 15-étöl kezdödöleg
takarék- és folyószámjabététek után

4 í  ír k a j m a j t o t  - 1 
térit meg és a tőke-kamatadót sajátjából fizeti.

’■ : - AZIGAZBftTÓSÁG.
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ÜAf T É & iS I& Ü llT É ? !!
Az egyesület céjjaiíaiikath.’-napi sajtót.és a jóirányú irodalmat 
fellendíteni, versenyképessé tenni és; ajegszélesebb körben elter­
jeszteni. Evégből szellemi? és anyagi erőket mozgósít, a kath

J S S  n a s r . r  s a j t ö a l a p '
létesítésére törekszik; Xáflja! lehet minden keresztény férfi vagy nő. 
A rendes tag féiévenkinFIegalább.l K (vagyis egész évre 2 K) 
tagsági dijat fizet.r A/,jótevő tfSSk. sorába" tartózik, aki évenkint 
legalább 10 K val járul az egyesület céljaihoz. Alapitő tagként 
szerepel az, aki egyszerre (vagy részletekben két éven belül) leg­
alább 200 K-át áldoz a magasztos célra. DiSZtag címe illeti meg 
azt, aki legalább 1000 K át adományoz a sajtóalap javára.

Központi iroda: Bpest, IV., Ferenciek-tere 7. V. lépcső, I. e. 
Hivatalos órák ünnepeket kivéve mindennap d. u. 3—6 óra között.

Most jelent m eg 1 
A LA MÓDÉ DE PARIS
Tavaszi és nyári száma. 

Tartalmaz 1000 (színes) áb­
rát és pedig különböző alj, 
blúz, pongyola, leány-, utcai, 
alkalmi, menyasszonyi, gyer- 
gyermekruha stb. csinos ki­
vitelben. 3 darab szabás­
minta melléklettel 2 kor. 
KAUFMANN könyvkereske­

désében, Kossuth-utca 9.

H IR D ETÉSEK ET
o l c s ó

díjszabás mellett 
felvesz 

A  KIADÓHIVATAL.
Szent Istvan-tér I. szám.

o
MOZGÓFÉNYKÉPSZINHÁZ 

— BUDA1-UT 3. —

Március hó 14-én és:15-én, 
szombaton és vasárnap:

A ház angyala
Grandiózus, 1200 méteres mo­
dern erkölcsdráma három fel­

vonásban. (Film-ujdonság.)
1. Kis Palkó huncutságai hűm.
2. Serlock Holmesnél is erősebb.
3. Duci bácsi itt az ur a házban.
4. A 4-ik számú híradó: legújabb 
■. . női divat és világesemények.

4  pótkép.
Szombaton 2 előadás 7 és 9-feor. 
Vasárnap 4 előadás 3, 5, 7 ,9-kor.

Kedden, szerdán egy előadás fél 9 éra­
kor. Szombaton 2 előadás 7 és 9 óra­
kor. Vasárnap 4 előadás 3, 5, 7 és 9 
órakor. Elsőrendű rezgésmentes képek.

ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY
Szék esfehér várott 

Csutora-utca 20. szám 
alatt épült csinos föld­
szintes ház, gazdasági 
célra nagyon alkalmas 
nagy kerttel, folyó évi 
március hó 15-én dél­
előtt 11 órakor a hely­
színen (Csutora-utca 
20 szám) megtartandó 
magánárverésen a leg­
többet ígérőnek el fog 
adatni.

Kikiáltási ár 4000 
korona, mely összegen 
alul a ház el nem ad­
ható.

Érdeklődni irodám­
ban lehel.

Dr. Warhanek Ferenc

H AAS  TESTVÉREK
átvették s most már saját 
kezelésükben vezetik to­
vább, törekedve a n. é.

Kitűnő ételek és italok.
Pontos, figyelmes kiszolgálás.

Waponta elsőrangú cigányzene. 

Az ú ri világ találkozó helye.

A Fejérmegyei Napló az 
összes tiohánytözsdékben kap­
ható.

Cukorka, csokoládé
ósHtéasÚteményekre j á 

, i legolcsóbb bevásárlási 
boly nagyban és kicsiny-, 

bén a)kizárólagos i

t
egjobb és legolcsóbb !?

I m s  |
•  a Hitelszövetkezeti ®
£  mészárszékben kapható

@ Deák Ferenc-utca. ®
m  
&

m

Veszprémi kiállításon 1904.

Eremmel kitüntetve 1
Pécsi országos kiállításon 1907.

K o n t r á k !
PIANIN0K1 — HARMONIUMOK!
A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
KFTRTUR, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és C8ERNY, stb.

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

H A N G S Z E R E K ,
részletre és bérbe la kaphatók legolcsóbb árak 

mellett

r,00 K-tól feljebb r r  
450 . . ~

70 , ,
70 , ,

Cimbalmok pedállal 130 ,  ,

gsar 10 évi jótállással. "
javítások es hangolások a lég- 

Jciányosaátian esiköiöltetnqk. -

h e i n  m á r t o n í
Dunántúl legnagyobb mű- 

hangszerkészitö telepe.

00000305
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_ MAGYAR KIRÁLY szálloda

I étterem és kávéház teljesen átalakítva
és berendezve áll a nagyérdemű hely­
beli és vidéki közönség rendelkezésére.

|  Elsőrendű konyha. Figyelmes kiszolgálás. 
Tiszta és jutányos szobák.

Különös súlyt fektetek konyhámra. Állandóan 
— csopaki és öreghegyi borok. —

A fővárosban elsőrendű üzletemben éveken át 
szerzett tapasztalatimat óhajtom itt is érvénye- 
siteni, hogv vendégeim legkényesebb ízléseinek 
is megfeleljek. A nagyérdemű közönség támo- 
— gatását kérve maradtam tisztelettel —

Lajos
------- szállodatulajdonos és vendéglős.--------

— Esténkint elsőrendű zene. —

SZÉKESFEHÉRVÁRI BUTORKÉSZITÖ j 
IPAROSOK SZÖVETKEZETÉNEK

MINT AZ 0 .  K . H . TA G JA
ajánlja tagjai által készített bútorait, melyekből a, 
legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteleiig állandó :

NAGY RAKTÁR.
Bútoraink úgy ízlés, mint minőség tekintetében versenyképesek 

bármely más hasonló nagy és elsőrendű raktárak áruival. 
E lsőrendű m fiásztalosok á lta l felülbírált m odern 

háló-,.ebédlő-, sálon- és uriszobák stb.
Állandó butorkiállitás! " 1 0 S

Kiváló minőségű tolnai szőnyegek nagy választékban kizárólag 
árucsarnokunkban kaphatók.

T E L E F O N  258. — K O S S U T H -U . IÓ.

P A I  M A  gnmmisarokban a já-
* r fic b iz to s  é s  e le o á n s !rés biztos és elegáns! 
Ratáron tártunk Borson, Edison, 
Gala, Foxal gummjsarkokat a leg­
olcsóbb árakon. — Gömbölyű 
gummisarok bármilyen nagyság­
:: :: bán páronként 20 fill. :: ::

O A  fillér egy óriási doboz 
» W  „NIGRIN" a világ leg- 
:: :: jobb cipőkrémé. :: ::
1} kgr.. mely a legnagyobb háztartásban
|4  egy hónapig elegendő 75 fiillér-------

Óriási családi dobozokban 50 fillér.
Fernolendt fénymáz (subick) 4, 6, 
10 és 20 fiilléres dobozokban. 

Leonharfi hírneves fénymáza.

Iparvállalatok, mezőgazdák, gyá­
rak, uradalmak, malomtulajdono­
sok részére legkitűnőbb és leg­
megbízhatóbb bőrszíjak. — Var- 
rószijak. Kocsimosóbőrök. Blank- 
bőr lószerszámokhoz, kocsiülések 
és butorbehuzatokhoz való bő- 
■ rök minden színben.

Sörkülönlegességek.
technikai célokra* — Kocsitető és sár­
in entőbőrok. — Lakbőrök minden szín­
ben. — Öv és szíj bőrök. — Nyereg és 
ülésnek való disznóbőr. —  Géphajtó szí­
jak. —  Dob bőrük. — Butortörlő szarvas­

—  bőrök. — Toilett szarvasbőrök. —

SCHMOLL PASZTA cipőkrém!

Cipökrémkülonlegességek a kontinens leg- 
hirnevesebb gyáraiból Wittemore Bross & 
Co. amerikai krém, E. Brown & Són |cs 
Everctis angol gyártmány, Grison krém 
párisi gyártmány. Cipőkrémek minden 
színben. Antilop krémek minden színben.

! I ! Nincs töbké foltos színes cipő ! ! I

F a l * h n i  f Szenz“ci(te találmány. Ezen 
k d lD U I ■ cipőkrém A cipőn levő iz­
zadtság, zsír, tinta és bármily foltot el­
tüntet. Az így befestett cipő színe tartós 
és nem kopik le. — 10 féle színben kap­

ható. — Egy doboz 60 fillér.
— Farból fekete 50 fillér. —

Székesfehérvár speciális üzlete

Cégtulajdonos LANGRAF LAJOS.
Gépszij és bőrkereskedés. —  Cipőfelsőrész és kúp tat agy ár 

Csizmuványoló műhely. — Üzletolapitás 1857-ik évben. 
Iroda, gyár és árutelepci SZÉKESFEHÉRVÁR JÓKAI-U. 8—10.
Fernolendt István cs és kir. udv. szállító világhírű vegyészeti gyárának főraktára. 

Fölernkata Kell Tilághirii padlómázainnk, — Hazai ipar­
termékék állandó kiállítása- — Naponta postai szétküldés 

Üzleti órák: Délelőtt fél 7 tői 12 óráig, Délután I órától este 8 lg. 
GALA gummisarok olcsó és tartós. —  TELEFON 100.

Keit világhírű gyártm ányai !
Fa, vasbutorokhoz való festékek. Arany, 

ezüst, bronzlakkok képkeretekhez. 
Szalmakalap festékek. — Kályha és fém- 
tisztitó szerek. —‘ Bőrrapretura. — Nyereg­
szappan. Orosz bőrkenőcs, mely a  bőrt 
puhává, tartóssá cs vízmentessé teszi.

:: Patakenocs. — Vazelin. ::

Vízmentes ponyvák.
Gabenazsákok legolcsóbb árban. 

' Nagy lópokróc raktár.
T riesti szivacsbehozata l
Szivacsok minden nagyságbari,
:: óriási választékban. .::

Kaptafamüholyiinkben
.készíttetünk a  legkényesebb igényeknek 
megfelelő kaptafákat, cipő és csizmasám­
fákat, melyek használása által a lábbeliek 
eredeti formájukat megtartják. — A láb 

: baliek gondozásáról cs jókarban tartása­
] ról szívesen szolgálunk tisztelt vevőínk- 

— : nek útbaigazítással. — .

___  __ biztos szer láb*
J E G P O R  izzadás ellen  1

----------  Szenzációs ma­
gyar találmány. Egy doboz 60 fill. 

Legjobb denaturált spiritusz.
:: Egy liter ára 64 fillér. ::

T’raro.iCKX'v-OKr.&.'r,
25 fillérért egy liter legjobb tinta előállítható. 

— — Préballveg 30 fillér. — —

Matracok és kocsiülésekbe való 
lószőr, áfrik és tengerifű ere­
deti gyári árakon. — Matrac és 
rolettagrádlik. — Bútor és mat- 
racruganyok. Amerikai bőrvász- 
i nak. — Linolóum.
A hadsereg részére szükséglendő 
vegyészeti cikkek nagy válasz­

tékban. 1 ■>■■■-

Cipöfüzőkülönlégességek
minden színben, cipőcsatok és min-' 
denféle cip'ődiszék. — Asbést, ’pk-' 
rafa és filc-talpbetétek. —  Tele­
fon rendelésre bárm it készség­
gel házhoz szállítunk. — Ál­
landó összeköttetés a vidék összes 

telefon állomásaival.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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